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מה אפשר לעשות כדי שמסמכי מדיניות לא יישארו על
המדף?

ניהול נגר עירוני הוא אתגר הולך וגובר בעולם התכנון המודרני, במיוחד לנוכח ריבוי הצפות, שינויי אקלים והתפתחות עירונית
מואצת. כדי לתת לכך מענה מנהל התכנון פיתח מדיניות חדשנית ומקיפה לניהול נגר עירוני, בשיתוף משרד החקלאות

וביטחון המזון, רשות המים וגופים נוספים שמטרתה לשלב בין פתרונות הנדסיים, סביבתיים וחברתיים.

לאור ניסיון העבר, נוכחנו לדעת שתהליך ההטמעה של מסמכי מדיניות הוא קריטי בהפיכת המסמך מידע תיאורטי על המדף
למציאות שמיושמת בשטח. עם התובנה הזו, יצא לדרך בשנת 2021 תהליך הטמעה של המדיניות לניהול נגר עירוני. מיזם

ההטמעה הוא פרי שיתוף פעולה ייחודי בין מנהל התכנון, משרד החקלאות ובטחון המזון ואגמא. שילוב הכוחות של שלושת
הגופים מבוסס על ראייה משותפת לגבי החשיבות של ניהול הנגר העירוני והצורך ליצירת שינוי מהותי בתהליכי התכנון

העירוניים. שיתוף הפעולה הניב תהליך הטמעה סדור ששם דגש לא רק על מדיניות תאורטית, אלא גם על יישום בשטח.

אסטרטגיית השינוי: גישה אינטגרטיבית ודינמית

אסטרטגיית השינוי התבססה על שלושה רכיבים מרכזיים – מדיניות, סטטוטוריקה והטמעה – כאשר העבודה עליהם נעשתה
במקביל ובסנכרון. כל רכיב מזין ומושפע מהרכיבים האחרים: המדיניות מספקת את הבסיס הרעיוני והאסטרטגי,

הסטטוטוריקה מעגנת אותו בחוק התכנון והבנייה ומחייבת כל תכנית לפעול בהתאם, וההטמעה מביאה את המדיניות
לפעולה בשטח. התהליך המשולב והדינמי הזה הבטיח שכל שינוי מבוצע בצורה אינטגרטיבית, ומאפשר גמישות והתאמה

לצרכים שעולים מהשטח.

מסמך המדיניות לניהול נגר עירוני של מנהל התכנון נבנה כבסיס לפתרון הוליסטי המשלב כלים שונים. בין היתר פותחו נתונים
הידרולוגיים אחידים, הנחיות מקצועיות לחישוב נפחי נגר, "מחשבון" ייעודי, ו"ארגז כלים" הכולל פתרונות נופיים, תכנוניים

והנדסיים. מסמך המדיניות אומץ על ידי המועצה הארצית באפריל 2021 ובקיץ 2023 עבר כתיקון 8 לתמ"א 1. השינוי כלל
עדכון סטטוטורי של תמ"א 1 והכנסת הנחיות ברורות ומחייבות, שעיקרן לקיחת אחריות – כלומר, על כל תכנית מפורטת

המוסיפה בינוי, לתת מענה הולם לניהול לנגר במסגרת התכנית. פתיחות להערות ומשוב מהקהילה המקצועית במהלך הדרך
היוו מרכיב חשוב בהצלחת המהלך.



עמוד 2 - מתוך 8 עמודים

בנושאי המדיניות והסטטוטריקה ניתן להעמיק ולהרחיב באתר מינהל התכנון:
https://www.gov.il/he/pages/policy_doc_runoff

/https://runoff.agma.org.il ובאתר אגמא למדיניות ניהול נגר עירוני

תהליך ההטמעה – להפוך רעיון למציאות

הטמעה היא תהליך שבו מדיניות – אוסף רעיונות, כללים, כלים והגדרות – מתורגמת לתוכנית פעולה מעשית המיושמת
בשטח. מדובר בהתאמת המדיניות לצרכים המעשיים של אנשי המקצוע תוך שימוש בכלים תכנוניים, באופן שמנגיש ומפשט

את המידע, כך שיהפוך לחלק אינטגרלי מהמערכת הקיימת. המשמעות היא לא רק לנסח מדיניות חכמה ורלוונטית, אלא גם
לתכנן ולהוציא לפועל אסטרטגיית הטמעה שתאפשר לאנשי המקצוע להבין, לאמץ וליישם אותה.

המעבר מכתיבת מדיניות ליישום אינו תהליך אוטומטי. שלב ההטמעה הוא חיוני ליצירת דרך חלקה בין הרעיון לתוצאה, והוא
מצריך תכנון מדוקדק והתאמה לשטח. כדי שההטמעה תהיה אפקטיבית, יש להבין את נקודת המבט של המיישם: כיצד הוא

עובד, מה הוא צריך, וכיצד ניתן ללוות אותו בתהליך השינוי. במקרה זה, מדובר במגוון קהלי יעד בעלי צרכים שונים, שכל
אחד מהם פוגש את המידע בדרך ייחודית ונדרש להשתמש בו בהקשר שונה. החוכמה היא לא רק להעביר ידע, אלא לבנות

תהליך מותאם שמייצר שינוי אמיתי בשטח, תוך פיתוח כלים ותמיכה שמאפשרים לכל קהל יעד לממש את המדיניות הלכה
למעשה.

מהלך ההטמעה: תשתיות, למידה ודינאמיות

בתחילת תהליך ההטמעה, הוקם צוות משותף של מנהל התכנון, משרד החקלאות וביטחון המזון ואגמא, שפעל לאורך כל
המיזם. הצוות עסק בעיקר בהובלת התהליך תוך קיום חשיבה משותפת, למידה שוטפת מכל פעילות והערכה מתמדת של
ההתקדמות. נערכה תכנית עבודה תלת שנתית, הוגדרו מטרות ההטמעה המרכזיות וזוהו קהלי היעד השונים, תוך התאמה

לצרכים הייחודיים של כל קבוצה. העבודה המשותפת אפשרה דיוקים ושיפורים בזמן אמת, כך שהמדיניות יושמה בצורה יעילה
בהתאם לצרכים שעלו מהשטח. שותפות זו, שהתבססה על שילוב של ידע מקצועי, משאבים ונקודות מבט מגוונות, הייתה

המפתח להצלחה ולהפיכת המדיניות לכלי עבודה מעשי ואפקטיבי.

1. פיתוח תשתיות למידה

בשלב הראשון, הושם דגש על יצירת תשתיות למידה נגישות ומקצועיות, שמאפשרות למידה עצמאית לכל המעוניינים. פותח
אתר ייעודי לניהול נגר עירוני, הוקלטו סרטוני הדרכה, נכתבו מקרי בוחן מקצועיים, והוכנה לומדה אינטראקטיבית. בנוסף,
פותחו ע"י הצוות המקצועי ימי עיון וסדנאות ברמות שונות לקהלים שונים. מטרת שלב זה הייתה לאפשר לכל איש מקצוע

ללמוד בקצב ובאופן שמתאים לו, ללא תלות באנשי מקצוע.

https://www.gov.il/he/pages/policy_doc_runoff
https://runoff.agma.org.il/
https://runoff.agma.org.il/


עמוד 3 - מתוך 8 עמודים

2. חשיפה לקהל המקצועי

שלב זה, התמקדנו בהגעה יזומה לקהל היעד המרכזי שהגדרנו, שכלל הידרולוגים, מהנדסים, מתכננים, אדריכלי נוף ואנשי
מקצוע נוספים. ערכנו מגוון פעילויות, כולל ימי עיון, וובינרים, סדנאות וסיורים מקצועיים וגם השתתפנו בכנסים מקצועיים
ובוועידות. הפעילויות הביאו לחשיפה משמעותית – מעל 2,000 אנשי מקצוע השתתפו בפעילויות הפיזיות, ומעל 4,000

צפיות נרשמו בסרטוני הדרכה ובוובינרים. המטרה הייתה לא רק לחשוף את המדיניות אלא להטמיע אותה בקרב קהלים
מקצועיים.

3. התמקדות בקהלים אסטרטגיים ממוקדים

בהתאם לצרכים שעלו מהשטח, תוכננו מפגשי עומק ספציפיים עבור איגודים מקצועיים, הידרולוגים וקבוצות ממוקדות
נוספות. נושאים מרכזיים כללו ניהול נגר באזורי תעשייה ותשתיות, לצד עבודה עם רשויות מקומיות ורשויות ניקוז ונחלים.

מפגשי עומק אלו אפשרו לאנשי מקצוע להתמודד עם סוגיות מורכבות ולהבין כיצד המדיניות משתלבת בפרויקטים ספציפיים.
התאמת המפגשים לצרכים המדויקים של המשתתפים הובילה למעורבות רבה יותר ותרמה להצלחת ההטמעה.

4. מענה מותאם לרשויות מקומיות

אחת המטרות האסטרטגיות הייתה להגיע לרשויות מקומיות וליצור עבורן פתרונות מותאמים. ערכנו סדנאות וסיורים
שהתמקדו בצרכים הייחודיים של כל רשות, כמו סדנה שהתקיימה בשיתוף עם עיריית חריש ורשות ניקוז ונחלים שרון. לצד

זאת, נבחרה פלטפורמת הוובינרים כמענה רחב המגיע לקהל מקצועי מכל הארץ. התוצאה הייתה הבנה מעמיקה יותר של
המדיניות והתאמתה לצרכים המגוונים בשטח.

5. התאמות דינאמיות לצרכים משתנים

במהלך הפעילות, הקשבנו לצרכים שעלו מאנשי המקצוע וביצענו התאמות בזמן אמת. דוגמאות לכך כוללות העמקת
העיסוק בניהול נגר באזורי תעשייה ותשתיות, קיום הכשרות לוועדות מחוזיות, וסדנאות ספציפיות לרשויות ניקוז ונחלים.

היכולת להגיב לצרכים המשתנים בזמן אמת, תוך עדכון תכני הפעילויות, חיזקה את אפקטיביות ההטמעה.

הערכה מבוססת נתונים: הבטחת שיפור מתמיד

הערכה מעצבת

תהליך ההטמעה לווה בהערכה מעצבת, שכללה איסוף נתונים ומשובים מכל פעילות לאורך הדרך. הנתונים וההערות נבחנו
והובילו לשינויים ושיפורים בטכניקות ההטמעה ואפשרו התאמה מדויקת יותר לצרכי הקהל. הגישה המותאמת הוכיחה עצמה

כחיונית להצלחה בתהליך ההטמעה.

הערכה מסכמת

בהמשך, הושם דגש על הערכה מסכמת כדי לבחון את האימפקט של תהליך ההטמעה. שאלונים רחבי היקף וראיונות עומק
סיפקו תובנות לגבי יישום המדיניות, הקשיים והפערים הקיימים בשטח.

הנתונים מדברים: הצלחות ואתגרים מתוך הליך ההערכה המסכמת

היכרות עם המדיניות

מתוך המשיבים שלמדו את המדיניות אופן מסודר (90/163), 72% דיווחו על הכרות עמוקה או טובה. הנתון ממחיש את
ההשפעה של תכניות ההכשרה, אך גם מצביע על הצורך להרחיב את החשיפה לקהלים נוספים.

"כיצד תתאר/י את מידת ההיכרות שלך עם המדיניות לניהול נגר עירוני?"

https://runoff.agma.org.il/knowledge-center/#section-2
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שילוב הידרולוג בתחילת התכנון

64%  מהמשיבים דיווחו על שילוב הידרולוג בתחילת תהליך התכנון. מדובר בשינוי משמעותי שהפך את ניהול הנגר והניקוז
לחלק משגרת העבודה כבר בשלבים המוקדמים של התכנון.

"באיזו מידה עשית שימוש בכל אחד מהעקרונות הבאים של המדיניות לניהול נגר עירוני בשנה האחרונה? (שילוב הידרולוג
בתחילת הליך התכנון)"
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שימוש במחשבון לניהול נגר

75% מהמשיבים השתמשו במחשבון לניהול נגר או דרשו זאת מיועצים. נתון זה מעיד על קבלת הכלי כחלק מהותי בעבודת
התכנון וכן הכרות ברורה עם המדיניות של מנהל התכנון שכן "המחשבון" זה השם השני שלה.

"האם השתמשת במחשבון לניהול נגר בעבודתך בשנה האחרונה? (90)"
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למרות הישגים מרשימים – כמו גידול בהיכרות עם המדיניות ושימוש נרחב במחשבון הנגר – עדיין קיימים פערים, הן בהגעה
לכל קהלי היעד והן ביישום המדיניות. הפערים האלו ממחישים את הצורך בהמשכיות: כדי להטמיע מדיניות באופן מלא, יש

להקשיב לצרכים מהשטח, לנתח משובים ולהגיב באמצעות שיפורים והתאמות בזמן אמת.

סיכום: הטמעה היא תהליך דינמי ומתמשך

תהליך ההטמעה של המדיניות לניהול נגר עירוני הוכיח כי הטמעה אינה פרויקט חד-פעמי אלא תהליך מתמשך ודינמי.
התהליך דורש אסטרטגיה מותאמת לקהלי היעד, הכוללת חשיפה חוזרת בדרכים מגוונות, כגון סדנאות, וובינרים וסיורים, כדי

להבטיח שהמדיניות תהפוך לחלק אינטגרלי משגרת העבודה של אנשי המקצוע.

הניסיון מלמד כי בכדי ליישם מדיניות ולהעביר הנחיות ברמה ארצית לרמה המקומית, יש צורך בתהליך הטמעה אפקטיבי.
החזון המשותף של מנהל התכנון ומשרד החקלאות בשיתוף אגמא, מוכיח כי גישה דינמית ומותאמת יכולה לייצר שינוי

משמעותי בתחום ניהול הנגר העירוני ולתרום לתכנון עירוני איכותי יותר.

השותפים ימשיכו לפעול לגישור על הפערים ולהפיכת המדיניות לכלי עבודה שמייצר שינוי אמיתי בשטח.

 

סייעה בכתיבת המאמר: רחלי קולסקי, מנהלת אגף קרקע, מים ומוסדות ציבור לאומיים במינהל התכנון
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